国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41281号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁鹏才之宏贸易有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KWA93R）：
我局于2018年11月6日起对你公司2016年1月21日至2017年12月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2016年9月29日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）虚开发票

1、取得发票情况

你公司在2016年1月（开业）至2017年12月期间，向税务机关认证34份增值税专用发票，发票金额9,873,717.94 元，税额1,678,532.01元，购进货物名称均为“AU99.99标准黄金”、 足金金条、足金饰品。开票单位为：上海恩太克物流有限公司、上海权贵堂珠宝有限公司、上海晓路电子商务有限公司、上海翊毓电子商务有限公司等4个单位。认证34份增值税专用发票有9份已申报抵扣进项税额，金额7,395,085.44元，税额1,257,164.51元（其中：2016年5月认证并申报抵扣进项税额3份，开票单位为上海权贵堂珠宝有限公司，金额2,478,632.48 元，税额421,367.52元；2016年6月认证并申报抵扣进项税额3份，开票单位为上海翊毓电子商务有限公司，金额2,567,042.74   元，税额436,397.26元；2016年7月认证并申报抵扣进项税额3份，开票单位为上海晓路电子商务有限公司，金额2,349,410.22   元，税额399,399.73元）。另外25份增值税专用发票（发票代码3100154130，发票号码17311896-17311920，金额2,478,632.50元，税额421,367.50元）认证后未申报抵扣进项税额。企业认证增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额不一致。根据《国家税务总局稽查局关于组织开展辽宁“1·07”案件检查工作的通知》（桂税稽便函[2018]24号）的要求，由上海翊毓电子商务有限公司（纳税人识别号91310109323140518K）和上海晓路电子商务有限公司（纳税人识别号913101157944886259）分别于2016年6月20日和2016年7月25日给你公司开具了6份增值税专用发票（发票代码3100153130，号码61744685-61744687、92914104- 92914106，金额4,911,738.34元，税额834,995.50 元，价税合计5,746,733.84元）。

2、开具发票情况

经查询金税三期税收管理系统，你公司在2016年1月（开业）至2017年12月期间，购买增值税专用发票共100份，开具100份增值税专用发票，发票代码：4500154130，发票号码：02643402-00263426（25份）、0252301-0252315（15份）、02479120-02479129（10份）；发票代码：4500161130，发票号码： 00698818-00698842（25份）；发票代码：4500162130，发票号码：01086418-01086442（25份）。发票金额9,912,631.74   元，税额1,685,147.46元，价税合计11,597,779.20元。其中：2016年5月开具增值税专用发票的受票单位为广西俊达物资有限责任公司，发票金额2,492,576.06元，税额423,737.94元，与申报一致；2016年6月开具增值税专用发票的受票单位为南宁市坤捷机电设备制造有限公司、广西俊达物资有限责任公司、广西金牛湾物流有限公司、广西创新环保设备有限公司，发票金额2,441,401.88元，税额415,038.32元，与申报一致；2016年7月开具增值税专用发票的受票单位为广西横县桂通水泥制品有限公司、广西中茂国际贸易有限公司、广州市弘坚贸易有限公司，发票金额2,489,331.64元，税额423,186.36元，与申报一致；2016年8月开具增值税专用发票的受票单位为广西铁团贸易有限公司，发票金额2,489,322.16元，税额423,184.84元，未申报。货物名称为螺纹钢、盘螺 、钢板、线材。

3.你公司向税务机关报备的银行存款账户（广西北部湾银行账号：800101901200012）资金往来信息记录异常：

（1）支付款项方面：你公司2016年6月14日从个人账户邓正泉分两次转入资金1,880,000.00元、1,010,000.00元，当天即如数转给上海翊毓电子商务有限公司，2016年6月16日从个人账户邓正泉转入资金113,438.90元，当天即如数转给上海翊毓电子商务有限公司；2016年7月18日从个人账户邓正泉转入资金2,880,000.00元，当天即转支付给上海晓路电子商务有限公司2,740,000.00元，另140,000.00元支付给广西南宁乾迎商贸有限公司；2016年8月17日-19日，从成都兴毅安商贸有限公司分5次共转入资金转入资金2,900,000.00元，分8次如数转给上海恩太克物流有限公司2,900,000.00元。资金表现为即进即出。与开票方上海权贵堂珠宝有限公司无资金往来记录。

（2）收取款项方面：2016年6月7日收到受票方广西金牛湾物流有限公司款项9,000.70元、500,000.00元,当天即如数转到庞路广个人账户；同一天收到受票方广西金牛湾物流有限公司款项500,000.00元,当天即如数分别转到郑兰芳、庞英华两人账户；2016年6月8日收到受票方广西金牛湾物流有限公司款项525,000.00元，当天即如数转到庞路广个人账户；2016年7月5日收到受票方广西金牛湾物流有限公司款项620,000.00元，当天即如数转到庞路广个人账户。与受票方广西铁团贸易有限公司、广西中茂国际贸易有限公司、广州市弘坚贸易有限公司存在同样情况，不一一列举。资金表现为即进即出。

你公司与受票方广西创新环保设备有限公司、广西横县桂通水泥制品有限公司、南宁市坤捷机电设备制造有限公司等3个公司无资金往来记录。

你公司银行流水记录未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司为走逃(失联）商贸企业，你公司开出上述100份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致，且无真实的资金收取和支付记录，是在无真实业务交易下为他人开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。
二、处理决定

（一）你公司开具上述100份增值税专用发票，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票。虚开发票金额9,912,631.74  元，税额1,685,147.46元，价税合计11,597,779.20元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二○一九年十一月二十二日
1